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Anotace:

Diplomová práce obsahuje vybrané kapitoly technické ho
kreslení vhodné pro výuku na základních školách s o hledem
na Rámcový vzd ělávací program pro základní vzd ělání, který
platí od zá ří školního roku 2007/2008. Další částí je návod
na zpest ření výuky využitím multimédií. Jako ukázku
a praktickou část diplomové práce jsem vytvo řil multi-
mediální u čebnici, kterou mohou využívat nejen u čitelé p ři
výuce, ale i žáci k samostudiu nebo si mohou doplni t
vědomosti, jimž neporozum ěli nebo které p ři hodin ě
nesta čili zaznamenat.

Abstrakt:

This diploma thesis contains selected chapters
of Engineering Drawing which are suitable for teach ing
at basic schools in consideration of Rámcový vzd ělávací
program pro základní vzd ělání which will be valid
from September 2007. Next part of the thesis serves
as an instruction to diversify education by using
multimedia. As practical part of my diploma thesis I have
created a multimedia course book which can be used not only
by teachers for teaching, but also by pupils for se lf
studying. This course book also can help pupils to complete
their knowledge and to grasp the items which they d id not
understand during the lessons.
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Úvod

Téma své diplomové práce Využití multimédií pro výu ku
technického kreslení na základní škole, jsem si vyb ral
proto, že m ě toto téma zajímá a také jsem se jím zabýval
již na st řední škole. Mým cílem je vytvo řit diplomovou
práci, která by mohla sloužit v praxi jako návod u čitel ům
technického kreslení na využití multimédií a výpo četní
techniky vhodné pro výuku.

Využití v ní naleznou i žáci, kterým pomáhá lépe
objasnit dané problémy a ucelit si v ědomosti získané
při hodin ě. Diplomovou práci lze využít také k samostudiu.
Je rozd ělena na teoretickou a praktickou část. Praktickou
částí je multimediální u čebnice na p řiloženém CD-ROMU.

V teoretické části jsem zpracoval minimální rozsah
učiva, který by m ěl u čitel ovládat a zárove ň byl vhodný
pro výuku na základní škole. P řihlížel jsem k u čebním
osnovám pro základní školu a skute čnost, že od zá ří
školního roku 2007/2008 bude zaveden do škol Rámcov ý
vzd ělávací program pro základní vzd ělávání (dále RVP ZV),
podle n ěhož budou mít u čitelé v ětší volnost p ři vybírání
obsahu u čiva a mohou podle zájmu žák ů zvolit vhodné u čivo.
Zárove ň je nutné dodržovat platné normy stanovené
pro technické kreslení a časovou dotaci. V sou časnosti je
technické kreslení volitelný p ředmět, který má za úkol
připravit žáky základních škol na další studium a nau čit je
základním znalostem a dovednostem tohoto technickéh o oboru.

Jako praktickou část jsem vytvo řil multimediální
učebnici, která by m ěla sloužit u čiteli jako pom ůcka
při výuce technického kreslení a žák ům při samostudiu.
Kapitoly jsou rozd ěleny podle jednotlivých témat, které
obsahují názorné obrázky, ukázky jednotlivého u čiva a jeho
využití v praxi. Multimediální u čebnice je spustitelná
na po číta či, který má jednotku CD-ROM.
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1. Technické kreslení na ZŠ

V sou časnosti se na základních školách s technickým
kreslením setkáme v p ředmětu Praktické činnosti a také jako
samostatný volitelný p ředmět, který navšt ěvují hlavn ě žáci,
kte ří mají zájem o technické obory. Výuka a rozsah u čiva
musí být p řizp ůsobeny osnovám pro základní školu a RVP ZV,
který vymezuje klí čové kompetence každému p ředmětu.

1.1. Charakteristika

Technické kreslení výrazn ě p řispívá k rozvoji
prostorové p ředstavivosti, p řesnosti a pe člivosti žák ů. Ti
by m ěli zvládnout základy technického kreslení, které
využijí nejen pro další studium, ale p ředevším
pro praktický život. Nau čí se používat rýsovací pom ůcky,
rýsovat tužkou, používat šablony, popisovat technic kým
písmem, zobrazovat t ělesa do roviny a modelovat t ělesa
ze zadaných obraz ů.

Vycházím z kompetencí uvedených v RVP ZV. Klí čové
kompetence p ředstavují souhrn v ědomostí, dovedností,
schopností, postoj ů a hodnot d ůležitých pro osobní rozvoj
a uplatn ění každého člena spole čnosti. K utvá ření
a rozvíjení kompetencí musí sm ěřovat a p řispívat veškerý
vzd ělávací obsah, aktivity a činnosti, které ve škole
probíhají.

Obsah základního vzd ělání je v RVP ZV [7] orienta čně
rozd ělen do vzd ělávacích oblastí. Technické kreslení je
zmín ěno v oblasti Člov ěk a sv ět práce, kde jsou uvedeny
očekávané výstupy:

� Práce s technickým materiálem – žák užívá technickou
dokumentaci, p řipraví si vlastní jednoduchý ná črt
výrobku.

� Design a konstruování – žák sestaví podle návodu,

náčrtu, plánu, jednoduchého programu daný model.

1.2. P řístupy k obsahu a organizaci výuky

Učitel má možnost vybrat u čivo podle vlastního uvážení
s ohledem na konkrétní situaci ve t říd ě.

P ři výuce technického kreslení by m ěl u čitel využívat
především samostatnou aktivní práci žák ů p ři řešení
zadaných cvi čení a úloh (nejen rýsování, ale i modelování).
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Postupn ě provádí nácvik pot řebných činností a vede žáky
k řešení úloh komplexn ější povahy. Žáci by m ěli samostatn ě
vypracovat v pr ůběhu výuky ná črty a schémata, které mohou
být vyhotoveny pouze tužkou. Náro čnost by m ěl u čitel
přizp ůsobit úrovni žák ů ve t říd ě.

Pokud je škola vybavena vhodnou výpo četní technikou,
nebo má-li škola možnost zajistit jiným zp ůsobem ukázku
počíta čové grafiky, je d ůležité seznámit žáky s touto
progresivní metodou technického kreslení.

1.3. Doporu čené tématické celky

V této kapitole jsou uvedeny tématické celky, kter é
jsou vhodné pro výuku na základní škole a jsou zpra covány
podle vzd ělávacího programu [8] vypracovaném Ministerstvem
školství, mládeže a t ělovýchovy.

Základy rýsování

Pomůcky a materiály pro rýsování a jejich užití, druhy

čar a jejich užití, rýsování čar tužkou i tuší, technické
písmo (s užitím šablony i od ruky), rýsování rovnob ěžek
a kolmic (i s dv ěma trojúhelníky), rýsování obdélník ů
a čtverc ů, rýsování pravidelných mnohoúhelník ů (p ěti-
úhelník, šestiúhelník, osmiúhelník).

Zobrazování prostorových útvar ů do roviny - promítání

Volné rovnob ěžné promítání, základní pravidla volného
rovnob ěžného promítání, zobrazení krychle, kvádr ů
a hranol ů, zobrazení jehlan ů, válc ů a t ěles z nich
složených, ná črty.

Pravoúhlé promítání na dv ě vzájemn ě kolmé pr ůmětny.
Základní pravidla pravoúhlého promítání, sdružené p r ůměty
hranolu a válce, sdružené pr ůměty jehlanu, kužele a koule,
sdružené pr ůměty komolého kužele a komolého jehlanu,
sdružené pr ůměty jednoduchých t ěles složených z t ěchto
základních t ěles.

Pravoúhlé promítání na t ři vzájemn ě kolmé pr ůmětny,
nárys, bokorys, p ůdorys, sdružené pr ůměty jednoduchých
t ěles (složených ze základních t ěles), k jejichž zobrazení
neposta čí pouze dva sdružené pr ůměty.

Modelování a ur čování t ěles podle zadaných dvou nebo
t ří sdružených pr ůmět ů.
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Technické výkresy

Druhy a formáty technických výkres ů, m ěřítko
zobrazení, technické zobrazení jednoduchých sou částí,
kreslení řezů, kótování výkres ů ve strojírenství, základní
pravidla kótování ve stavebnictví, čtení technických
náčrt ů.

Vytvá ření technických výkres ů pomocí po číta če

Seznámení se základními po číta čovými programy
pro technické kreslení a konstrukci. Technické výkr esy
v rovin ě, prostorové výkresy. Zv ětšování, zmenšování,
vý řezy. Ukázky technických projekt ů jako prostorových
model ů s možností procházet návrhem, sledovat ho z r ůzných
pohled ů, úhl ů apod.

14

2. Obsah u čiva technického kreslení pro
ZŠ

Obsah u čiva této kapitoly jsem vybral podle
nastudované literatury Veselík – Veselíková [14]
a dopl ňoval Klete čkou – Fo řtem [6], Holoubkem, Leinveberem

[…]

by m ěl u čitel dodržet n ěkterá pravidla:

� Prezentace by nem ěla sloužit jak náhrada výuky ale
pouze jako její dopln ění.
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� Prezentace by nem ěla obsahovat mnoho textu ale pouze

nejpodstatn ější fakta.

� Obrázky by m ěly být barevné a dob ře pochopitelné.

� Pokud prezentace obsahuje videa, m ěly by být kratší,
aby nenarušovaly prezentaci.

Výhodou prezentací je jejich snadná a relativn ě rychlá

tvorba a její názornost.

Nevýhodou prezentací jsou p řechody jednotlivých
snímk ů, které nelze libovoln ě p řeskakovat, ale jejich
pořadí je pevn ě dáno a tím se stává špatn ě použitelný jako
výukový materiál pro žáky.

4.2. Výuková videa

Videa slouží jako dopln ění a zpest ření výuky. Jejich
tvorba je velmi časov ě náro čná a složitá. Za videa
považujeme dokumentární nebo výukové videa. P ři výuce
technického kreslení se videa moc nehodí tak jako v jiných
předmětech, kde se nechají sehnat r ůzné dokumentární filmy
a animace vytvo řené p římo pro výuku nap ř. d ějepis, zem ěpis
atd.

4.3. Multimediální u čebnice

U multimediální u čebnice již po číta č neslouží pouze
jako ilustra ční nástroj u čitele p ři výkladu u čební látky,
ale jde o aktivaci žáka, který ji používá jako pom ůcku
k samostudiu formou rozší ření u čiva.

P ři tvorb ě u čebnice se dají použít obrázky, externí
programy, videa, zvuky. Její tvorba není obtížná, a le je
velmi časov ě náro čná.

Pro vytvo řenou multimediální u čebnici jsem použil
program Zoner Context, což je český produkt firmy Zoner.
Pro ty, kte ří nemají rádi programy v jiných jazycích, je
tento program v češtin ě velmi jednoduchý a dob ře
ovladatelný.

Multimediální u čebnice je vhodná jak pro ukázky
při výuce, tak pro samostudium. Multimediální u čebnicí se
dobře listuje v libovolném po řadí stránek. Je zde také
funkce hledání, která slouží k vyhledávání pomocí k lí čových
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slov. Další funkcí je tisk, který umož ňuje si jednotlivé
stránky nejen p řečíst, ale i vytisknout.

Multimediální u čebnice je plná aktivních oblastí, jako

jsou: odkazy, rolovací okna, vyskakovací okna a hyp er-
textové odkazy, které vedou ke zpest ření výuky.

Při tvorb ě multimediální u čebnice bychom si m ěli dát
pozor na:

� vhodný výb ěr u čiva,

� správné propojení jednotlivých stránek,

� využití všech dostupných prost ředk ů, pot řebných pro
upoutání pozornosti žák ů,

� vhodná volba grafického prost ředí.

Je také vhodné, aby u čebnici bylo možné spoušt ět

z CD-ROMU. U čebnice by nem ěla být závislá na softwaru
nainstalovaném v po číta či.
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5. Záv ěr

Diplomová práce m ůže být nápomocna pro u čitele, kte ří
vyu čují technické kreslení na základních školách. Práce
byla zpracována podle u čebních osnov Ministerstva školství,
mládeže a t ělovýchovy a RVP VZ, podle kterého se bude
vyu čovat na základních školách od zá ří školního roku
2007/2008.

Diplomová práce je rozd ělena do kapitol:

� Technické kreslení na ZŠ,

� Učivo technického kreslení na ZŠ,

� Multimédia p ři výuce na ZŠ,

� Využití multimédií p ři výuce technického kreslení.

Přiložená multimediální u čebnice je pom ůckou p ři výuce
technického kreslení pro u čitele i žáky. Je spustitelná
vložením média do CD-ROMU na po číta či s opera čním systémem
Windows. Orientace v ní není složitá a zvládne ji k aždý,
kdo má alespo ň základní znalosti práce na po číta či.

Jednotlivé kapitoly jsem zpracoval podle platných
norem s využitím literatury, kterou jsem ve své prá ci uvedl
jako použitou literaturu. Obrázky a kapitoly byly
zpracovány tak, aby byly pochopitelné pro žáky zákl adních
škol, kte ří si tento p ředmět zvolili.

Zpracování této u čebnice bylo velmi časov ě náro čné,
a nutno podotknout, že a č je již ve finální podob ě, lze ji
ješt ě dále rozši řovat. Jde nap říklad o úkoly pro žáky,
které by plnili, aby mohli po jejich správném vy řešení
postoupit do následujících kapitol. Dalším prvkem b y mohly
být nap říklad animace, pomocí kterých by se jednotlivé
obrázky rozpohybovaly nebo p řekreslovaly. Výhodou je také
propojení s jinými programy. Výhodou je propojení
s Internetem, kde by žáci mohli dohledat informace, které
nejsou obsaženy v u čebnici. Ovšem všechny tyto prvky by
zabraly další čas, který bohužel nemám k dispozici, ale
pokud by šlo o komer ční využití této u čebnice, jist ě by
neměly chyb ět.

Vše bylo zpracováno pro nekomer ční použití a jako
studijní materiál, jako ukázka využití multimédií p ři
výuce. Mým cílem je dokázat, že pomocí multimédií l ze
obohatit výuku i u takových p ředmět ů, které žáci považují
za mén ě zábavné. Její tvorba je celkem jednoduchá, ovšem
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časov ě náro čná. U čitelé by m ěli v dnešní dob ě být vybaveni
dosta čujícími znalostmi pro jejich tvorbu i technickým
zázemím pro jejich použití p ři výuce.

Multimediální u čebnici jsem poskytl u čitel ům
na základní školy, které jsem navšt ěvoval jako žák nebo
jako student pedagogické fakulty. U čebnice se líbila,
učitelé i žáci ji rádi používají p ři výuce pro samostudium.
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