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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Využití multimédií pro výuku technického kreslení na základní škole

V době, kdy technika rychle proniká do života každého z nás je zvolené téma velice aktuální.

Diplomant ve stručném úvodu zařazuje technické kreslení do výuky na základní škole podle

Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. V doporučených tematických

celcích dobře vystihl co je podstatné pro tuto oblast výuky a správně vymezil rozsah vhodný

pro výuku na základní škole.

Další část rozpracovává jednotlivé úseky učiva jak po metodické, tak po odborné stránce.

Tato část má logickou strukturu, je přehledná a působí velmi uceleným dojmem. Text je

doplněn vhodně zvolenými, názornými obrázky. Diplomant zvládl tento cíl jak metodicky, tak

odborně velmi dobře.

Část práce zabývající se multimediální prezentací daného téma ve výuce vychází ze zásad

tvorby výukových multimédií. Těmto zásadám zpracované CD ROM plně odpovídá. Po

stránce odborného provedení tj. struktury programu, přehlednosti, jeho intuitivního ovládání,

grafické úrovně atp., úroveň programu prozrazuje, že autor je studentem oboru výpočetní

technika.

Práce splňuje po formální stránce všechny požadavky kladené na vypracování diplomových

prací.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

PaedDr. Bedřich Veselý, v.r.

podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 21.5.2007

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl